
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 8/2019

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP
NGÀNH CÔNG NGHẸ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG

THIẾT KẾ HỆ THÔNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI CHO 
CÔNG VIÊN PHẦN MỀM QUANG TRUNG

CÔNG SUẤT 1000 M3/NGÀY ĐÊM

SKL 0 0 6 0 2 4

GVHD: NGUYỄN QUỲNH MAI
SVTH: NGUYỄN THỊ NGỌC CẨM



i 

 

LỜI CẢM ƠN 

Sau khi hoàn thành học tập về chuyên ngành Công nghệ Kỹ thuật Môi trường tại 

khoa Công nghệ Hóa học và Thực Phẩm, trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật thành phố 

Hồ Chí Minh, em được nhận đề tài làm đồ án tốt nghiệp. Để hoàn thành đồ án tốt 

nghiệp này, lời đầu tiên em xin cảm ơn toàn thể thầy cô bộ môn Công nghệ kỹ thuật 

Môi trường đã tạo điều kiện cho em nhận đề tài đồ án tốt nghiệp và những quý anh chị, 
[...]
3.5.2. Tính toán lượng bùn dư thải mỗi ngày ................................................................ 48 

3.5.3. Tính toán lượng chất dinh dưỡng cần châm vào bể ............................................ 49 

3.5.4. Tính toán máy nén khí ......................................................................................... 49 

3.6. BỂ LẮNG ĐỨNG ................................................................................................ 51 

3.6.1. Tính toán thông số thiết kế .................................................................................. 51 

3.6.2. Tính toán bơm bùn tuần hoàn .............................................................................. 52 

3.7. BỂ TRUNG GIAN ............................................................................................... 52 

3.8. TÍNH TOÁN KỸ THUẬT BỒN LỌC ÁP LỰC ................................................. 53 

3.8.1. Tính toán thông số thiết kế .................................................................................. 53 

3.8.2. Tính toán chọn bơm từ bể trung gian qua bể lọc áp lực ...................................... 54 

3.8.4. Tính toán chọn bơm nước rửa lọc ....................................................................... 54 

3.9. KHỬ TRÙNG ...................................................................................................... 55 

3.9.1. Tính toán lượng hóa chất khử trùng .................................................................... 55 

3.9.2. Tính toán bể tiếp xúc ........................................................................................... 57 

3.10. BỂ NÉN BÙN ...................................................................................................... 58 

3.11. SBR ...................................................................................................................... 60 

3.11.1. Số liệu và các thông số thiết kế ......................................................................... 60 

3.11.2. Xác định kích thước bể SBR ............................................................................. 61 

3.11.3. Xác định hàm lượng BOD5 đầu ra .................................................................... 62 

3.11.4. Xác định tỷ số F/M và tải trọng BOD ............................................................... 62 

3.11.5. Tính toán lượng bùn sinh ra mỗi ngày .............................................................. 62 

3.11.6. Tính toán chọn máy thổi khí ............................................................................. 64 

3.12. BỂ NÉN BÙN ...................................................................................................... 65 

CHƯƠNG 4: KHAI TOÁN KINH PHÍ CHO TỪNG PHƯƠNG ÁN, CHỌN CÔNG 

NGHỆ XỬ LÝ ................................................................................................................... 66 



 

3 

 

4.1. DỰ TOÁN VẬT LIỆU, CHI PHÍ ĐIỆN  VÀ NHÂN CÔNG XÂY DỰNG ...... 67 

4.2. DỰ TOÁN KINH PHÍ PHƯƠNG ÁN 1 ............................................................. 67 

4.2.1. Chi phí đầu tư ...................................................................................................... 67 

4.2.2. Chi phí vận hành.................................................................................................. 69 

4.3. DỰ TOÁN KINH PHÍ PHƯƠNG ÁN 2 ............................................................. 70 

4.3.1. Chi phí đầu tư ...................................................................................................... 70 

4.3.2. Chi phí vận hành.................................................................................................. 72 

4.4. SO SÁNH VÀ CHỌN CÔNG NGHỆ ................................................................. 74 

KẾT LUẬN ....................................................................................................................... 74 

TÀI LIỆU THAM KHẢO ................................................................................................ 75 

 

  



 

4 

 

DANH MỤC BẢNG 

Bảng 1. 1 Tải lượng các chất bẩn trong nước thải sinh hoạt .............................................. 10 

Bảng 1. 2 Tải trọng chất bẩn theo đầu người ..................................................................... 11 

Bảng 1. 3 Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt ......................................... 12 

Bảng 1. 4 Thông số vật lý của nước thải ............................................................................ 13 

Bảng 1. 5 Thông số hóa học của nước thải ........................................................................ 13 

Bảng 1. 6 Tính chất lắng của các hạt .................................................................................. 17 

Bảng 2. 1 Tính chất nước thải đầu vào ............................................................................... 32 

Bảng 3. 1 Hình dáng thanh chắn rác ................................................................................... 40 

Bảng 3. 2 Thông số tóm tắt tính toán song chắn rác .......................................................... 40 

Bảng 3. 3 Tóm tắt thông số thiết kế hố thu gom ................................................................ 41 

Bảng 3. 4 Thông số kỹ thuật xây dựng bể điều hòa ........................................................... 43 

Bảng 3. 5 Thông số kỹ thuật xây dựng bể điều chỉnh pH .................................................. 45 

Bảng 3. 6 Thông số kỹ thuật xây dựng bể Aerotank .......................................................... 50 

Bảng 3. 7 Thông số xây dựng bể lắng ly tâm ..................................................................... 52 

Bảng 3. 8 Thông số thiết kể bể trung gian .......................................................................... 53 

Bảng 3. 9 Thông số thiết kế bình lọc áp lực ....................................................................... 55 

Bảng 3. 10 Thông số thiết kể bể khử trùng ........................................................................ 58 

Bảng 3. 11 Thông số thiết kế bể nén bùn phương án 1 ...................................................... 59 

Bảng 3. 12 Hiệu quả xử lý của phương án 1 ...................................................................... 59 

Bảng 3. 13 Thông số thiết kể bể SBR ................................................................................ 65 

Bảng 3. 14 Thông số thiết kể bể nén bùn phương án 2 ...................................................... 66 

Bảng 4. 1 giá thành xây dựng đối với các công trình trong hệ thống xử lý 1 .................... 67 

Bảng 4. 2 Báo giá chi tiết thiết bị phương án 1 .................................................................. 68 

Bảng 4. 3 Chi phí điện năng tính cho 1 ngày của phương án 1 .......................................... 69 

Bảng 4. 4 Chi phí hóa chất trong 1 ngày của phương án 1 ................................................ 70 

Bảng 4. 5 Giá thành xây dựng đối với các công trình trong hệ thống phương án 2. ......... 70 

Bảng 4. 6 Báo giá chi tiết thiết bị phương án 2 .................................................................. 71 

Bảng 4. 7 Chi phí điện năng tính cho 1 ngày của phương án 2 .......................................... 72 

Bảng 4. 8 Chi phí hóa chất trong 1 ngày của phương án 2 ................................................ 73 

Bảng 4. 9 So sánh hai phương án ....................................................................................... 74 

 

  



 

5 

 

DANH MỤC HÌNH 

Hình 1. 1 Song chắn rác cơ giới ......................................................................................... 16 

Hình 1. 2 Bể lắng tròn phân phối nước vào bằng buồng phân phối trung tâm .................. 19 

Hình 1. 3 Bể lắng tròn phân phối vào bằng máng quanh chu vi bể và thu nước ra bằng 

máng trung tâm ................................................................................................................... 19 

Hình 1. 4 Bể lắng tròn phân phối nước vào và thu nước ra bằng máng đặt vòng quanh 

theo chu vi bể. ..................................................................................................................... 20 

Hình 1. 5 Bể lắng ngang hình chữ nhật .............................................................................. 20 

Hình 1. 6 Bể điều hòa ......................................................................................................... 21 

Hình 1. 7 Cấu tạo của bể lọc nhanh .................................................................................... 22 

Hình 1. 8 Cấu tạo của bể lọc áp lực .................................................................................... 23 

Hình 1. 9 Bể Aerotank ........................................................................................................ 29 

Hình 1. 10 Bể SBR ............................................................................................................. 31 

Hình 2. 1 Sơ đồ công nghệ phương án 1 ............................................................................ 33 

Hình 2. 2 Sơ đồ công nghệ phương án 2 ............................................................................ 35 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT 

 

- BOD Nhu cầu oxy sinh hóa 

- BTNMT Bộ tài nguyên môi trường 

- COD Nhu cầu oxy hóa học 

- DO Oxy hòa tan 

- N Nitơ 

- ngđ Ngày đêm 

- P Phốt pho 

- QCVN Quy chuẩn Việt Nam 

- SBR Sequencing batch reactor 

- SS Chất rắn lơ lững 

- TBVK Tế bào vi khuẩn 

- TDS Chất rắn hòa tan 

- UASB  Upflow Anaerobic Sludge Blanke 

- VSV Vi sinh vật 

- XLNT Xử lý nước thải 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

MỞ ĐẦU 

Nước thải sinh hoạt là một vấn đề quan trọng cho những thành phố lớn và đông dân 

cư, nhất là đối với các quốc gia đã phát triển. Riêng đối với các quốc gia còn trong tình 

trạng đang phát triển, vì hệ thống cống rãnh thoát nước còn trong tình trạng thô sơ, không 

hợp lý cũng như không theo kịp đà phát triển dân số nhanh như trường hợp ở các thành 

phố ở Việt Nam như Hà Nội, Sài Gòn, Hải Phòng, Nha Trang, Đà Nẵng, Cần Thơ v.v…, 

việc giải quyết và xử lý nước thải này hầu như không thể thực hiện được. Nước thải sau 

khi qua mạng lưới cống rãnh được chảy thẳng vào sông rạch và sau cùng đổ ra biển cả 

mà không qua giai đoạn xử lý. Thêm nữa, hầu hết các cơ sở sản xuất công kỹ nghệ cũng 

không có hệ thống xử lý nước thải, do đó tình trạng ô nhiễm nguồn nước ngày càng trầm 

trọng hơn nữa. Nếu tình trạng trên không chấm dứt, nguồn nước mặt và dọc theo bờ biển 

Việt Nam sẽ không còn được sử dụng được nữa trong một tương lai không xa. Và hiện 

nay, gia tăng dân số đã đặt ra những vấn đề cần được quan tâm. Áp lực về dân số khiến 

cho nhu cầu về nơi ở phát sinh, chung cư ngày càng nhiều thì vấn đề về xử lý nước thải 

sinh hoạt lại càng được quan tâm.  

Khu công viên phần mềm Quang Trung  có quy mô 43ha, đặt tại Phường Tân Chánh 

Hiệp, Quận 12 , thành phố Hồ Chí Minh (cách trung tâm thành phố Hồ Chí Minh khoảng 

15km). Nơi đây tập trung các ngành công nghệ thông tin, luôn đi đầu về các sản xuất, 

kinh doanh thu hút nhiều thành phần kinh tế trong và ngoài nước tham gia sản xuất kinh 

doanh. Đó là thế mạnh của khu công viên phần mềm Quang Trung. Bên cạnh sự phát 

triển của khu phần mềm Quang Trung thì vấn đề về XLNT sinh hoạt của khu công viên 

cũng là một vấn đề đáng quan tâm hiện nay.  

Hiện nay, nước thải sinh hoạt của khu phần mềm Quang Trung được tập trung tại khu 

xử lý nước thải tập trung, nước thải được qua một bể lắng và qua bể khử trùng sau đó thải 

ra môi trường theo QCVN 14 – 2008 BTNMT Loại B với công suất 500m3/ngđ. Hiện tại 

khu phần mềm Quang Trung đang lên dự án đầu tư hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với 

công suất nâng cấp 1000m3/ngđ, và nước sau khi qua xử lý đạt QCVN 14 – 2008 

BTNMT Loại A. Vì vậy đề tài “Thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

1000m3/ngđ cho khu Công viên Phần mềm Quang Trung” được thực hiện.  

 

 

 

 

 



 

8 

 

Mục tiêu của đề tài:  

Lựa chọn công nghệ và thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt cho khu Công viên 

phần mềm Quang Trung có công suất 1000m3/ngđ. Đảm bảo các yêu cầu về môi trường 

theo quy định của nhà nước.  

Nước thải sau khi qua xử lý đạt QCVN 14 – 2008 BTNMT Loại A. 

Nội dung thực hiện đề tài:  

Phân tích thành phần tính chất của nước thải sinh hoạt của Khu công viên phần mềm 

Quang Trung.  

Đề xuất hai phương án xử lý: Aerotank và SBR. 

Tính toán thiết kế các công trình, khai toán kinh phí.  

Lựa chọn phương án xử lý hiệu quả.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

CHƯƠNG 1: TỔNG QUAN VỀ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

SINH HOẠT 

1.1. TỔNG QUAN VỀ NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

1.1.1. Nguồn phát sinh, đặc tính nước thải sinh hoạt 

Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt chủ yếu là nước thải sinh hoạt trong quá trình 

hoạt động thường ngày của người dân. Nước thải sinh hoạt là nước đã qua sử dụng từ  

các mục đích sử dụng cho sinh hoạt như: tắm rửa, giặt giũ, tẩy rửa, vệ sinh cá nhân,… 

Chúng thường được thải ra từ các căn hộ, cơ quan, trường học, bệnh viện, chợ và các 

công trình công cộng khác.  

Các nguồn phát sinh nước thải của khu công viên phần mềm Quang Trung: nước 

thải sinh hoạt chủ yếu tử quá trình sinh hoạt của người dân từ các tòa nhà SMS TOWER, 

TMA TOWER, SAIGONTECH, JVPE, QTSC R & D Labs, QTSC - nhà số 3, QTSC – 

nhà 8, ANNA, INOVATION, SAIGON ICT TOWER, QTSC – nhà 10, QTSC – nhà 1, 

QTSC telecom, QTSC – buiding 9, QTCS – nhà 6A, HELIOS, GREEN hills; các doanh 

nghiệp Ngân hàng ACB, Sở giao dịch chứng khoáng tp. Hồ Chí Minh, vườn ươm doanh 

nghiệp Quang Trung; các Villa như Sài Gòn Liên Phương, Đông Phương; từ các trường 

học như Trường đại học Hoa Sen, trường mầm non Quang Trung, trường Cao đẳng Viễn 

Đông; và từ các hoạt động chế biến thực phẩm của các nhà hàng MINA, hội quán Quận 

Tượng và nhà hàng Lối xưa của khu Công viên Phần mềm Quang Trung với tổng công 

suất là 1000m3/ngđ. 

Đặc điểm của nước thải sinh hoạt gồm 2 loại: Nước thải ô nhiễm bởi hoạt động bài 

tiết của con người; Nước thải ô nhiễm bởi chất thải từ các hoạt động thường ngày: nước 

tẩy quần áo, dầu mỡ trong nấu nướng,…Nước thải sinh hoạt thường bị ô nhiễm bởi các 

chất cặn bã hữu cơ, các chất hữu cơ hòa tan (thông qua các chỉ tiêu BOD5/COD), các chất 

dinh dưỡng (Nitơ, Phospho), các vi trùng gây bệnh (E.Coli, coliform…).  

Mức độ ô nhiễm của nước thải sinh hoạt phụ thuộc vào: lưu lượng nước thải, tải trọng 

chất bẩn tính theo đầu người. Tải trọng chất bẩn tính theo đầu người phụ thuộc vào: mức 

sống, điều kiện sống và tập quán sống; điều kiện khí hậu.  

 

 

 



 

10 

 

Bảng 1. 1 Tải lượng các chất bẩn trong nước thải sinh hoạt 

Chỉ tiêu Đơn vị Giá trị 

Chất rắn lơ lững SS g/người/ngày 60 – 65 

SS trong phân và nước tiểu g/người/ngày 20 – 25 

BOD5 của nước thải chưa lắng g/người/ngày 30 – 35 

Lượng nước đen từ khu vệ sinh  

Hồ xí dội nước Lít/người/ngày 5 – 15 

Xí bệt, bồn tiết kiệm nước  Lít/người/ngày 15 – 30 

Xí bệt, loại bồn thường Lít/người/ngày 30 – 60 

Lượng nước đen từ nhà bếp Lít/người/ngày 5 – 35 

Phân người 

Khối lượng (ướt) kg/người/ngày 0.1 – 0.4 

Khối lượng (khô) g/người/ngày 30 – 60  

Độ ẩm  % 70 – 85  

Chất hữu cơ % trọng lượng khô 88 – 97  

BOD5 g/người/ngày 15 – 18  

Nitơ (N) % trọng lượng khô 5 – 7  

Photpho (P2O5) % trọng lượng khô 3 – 5.4  

Kali (K2O) % trọng lượng khô 1 – 2.5  

Cacbon (C) % trọng lượng khô  44 – 55  

Canxi (CaO) % trọng lượng khô 4.5 

Tỷ lệ C:N  6 – 10  

Nước tiểu  

Khối lượng (ướt) kg/người/ngày 0.1 – 1.31  

Khối lượng (khô) g/người/ngày 50 – 70  

Độ ẩm % 93 – 96  



 

11 

 

Chỉ tiêu  Đơn vị Giá trị 

Chất hữu cơ % trọng lượng khô 65 – 85  

BOD5 g/người/ngày 10 

Nitơ (N) % trọng lượng khô 15 – 19  

Photpho (P2O5) % trọng lượng khô 2.5 – 5  

Kali (K2O) % trọng lượng khô 3 – 4.5  

Cacbon (C) % trọng lượng khô 11 – 17  

Canxi (CaO) % trọng lượng khô 4.5 – 6  

Tỷ lệ C:N  1 

 (Nguồn: http://www.moitruongvn.org/xu-ly-nuoc-thai-sinh-hoat/dac-trung-nuoc-thai-
[...]
với nước thải như vậy nên đã trở thành những phương pháp tối ưu, được nhiều nhà máy 

sử dụng và rất ưa chuộng ứng dụng vào hệ thống xử lý nước thải hiện nay.  

Nhược điểm: Aerotank là bể hiếu khí nên sẽ gây tổn thất năng lượng cung cấp khí, 

lượng bùn tích tụ của bể dẫn đến tình trạng giảm khả năng lưu trữ của đầm/ao và loại bể 

này cũng không loại bỏ được chất dinh dưỡng.  

 Bể SBR 

Công nghệ  SBR (Sequence Batch Reactor) là một biến cải của quy trình xử lý bằng 

bùn hoạt tính. Cũng như các hệ thống xử lý bằng bùn hoạt tính khác bể hoạt động trên 

nguyên tắc gián đoạn nên số bể tối thiểu là 2. Công nghệ SBR hoạt động trên nguyên tắc 

dựa vào sự phát triển hỗn hợp vi sinh vật để xử lý nước thải .Các vi sinh vật này làm sạch 

có hiệu quả  BOD, COD và các chất đạm thường có trong nước thải sinh hoạt. 

Bể SBR thường làm việc theo một chu trình khép kín . Và các giai đọan hoạt động 

diễn ra trong một bể bao gồm các công đọan sau : 

Bước 1: Làm đầy nước thải (React fill phase). Dòng nước thải chảy vào bể SBR làm 

cho nước thải trong bể, cùng với lượng bùn hoạt tính. 

https://thongtacconghanoi.net/uu-nhuoc-diem-cua-be-aerotank/


 

30 

 

Bước 2: Thổi khí (React phase). Lúc này , dòng nước thải không chảy vào bể nữa , nên 

lưu lượng nước có trong bể là ổn định . tại đây các chất ô nhiễm được phân hủy bởi các 

vi sinh vật hiếu khí trong bể, các chất hữu cơ được chuyển hóa thành các chất CO2, ngoài 

ra còn xảy ra quá trình nitro/khử nitơ hóa. 

Bước 3: Để lắng tĩnh, tại thời gian này, chất lỏng và rắn được phân chia trong điều 

kiện thụ động lý tưởng. 

Bước 4 : Xả nước trong. Quá trình xả nước xảy ra trong một thời gian nhất định , việc 

lấy nước ra khỏi bể  sẽ được tính toán để quá trình này không làm xáo trộn bùn đã lắng 

trong bể. 

Bước 5: Xả bùn dư. Bùn sẽ được lấy ra khỏi bể thông qua bơm hút bùn.  

Trong  bước 1 khi cho nước  thải vào bể, nước được trộn với bùn hoạt tính lưu lại từ 

chu kỳ trước. Sau  đấy hỗn hợp nước thải và bùn được sục khí ở bước 2 với thời gian thổi 

khí đúng như yêu cầu, quá trình  diễn ra gần với điều kiện trộn hoàn toàn và các chất hữu 

cơ được ôxy hóa trong giai đoạn này. Bước thứ 3 là quá trình lắng bùn trong điều kiện 

tĩnh, sau đó nước trong nằm trên lớp bùn được xả ra khỏi bể. Bước  cuối cùng là xả lượng 

bùn dư đươc hình thành trong quá trình  thổi khí ra khỏi bể. Các bể SBR được bố trí hoạt 

động lệch pha để đảm bảo cho việc cung cấp nước thải, thổi khí, lắng, xả nước trong, xả 

bùn dư được xảy ra liên tục. 

Các phản ứng xảy ra trong bê SBR là: oxy hóa các chất hữu cơ, tổng hợp tế bào và 

phân hủy nội bào: 

Oxy hóa các chất hữu cơ:  

2 2 2 3

3 3
( )

4 3 4 2

enzim

x y z

y z y
C H O N x O xCO H O NH H


       

 

Tổng hợp tế bào mới:  

2 3 2 2 5 7 2

enzim

x y zC H O N O NH TBVK CO H O C H NO H      
 

Phân hủy nội bào:   

5 7 2 2 2 2 3

3 2 2

2 2 3

5 5 2enzim

enzim

enzim

C H NO O CO H O NH H

NH O NO H

NO O NO H





     

  

  
 



 

31 

 

 

Hình 1. 10 Bể SBR 

Ưu điểm: Hiệu quả xử lý nước thải cao, triệt để, khử  được các chất dinh dưỡng Nitơ, 

phôtpho. . vì công nghệ SBR có lưu lượng dòmg là ổn định , lượng bùn hoạt tính trong bể 

luôn ở trạng thái “trẻ” và ổn định . Nên các quá  trình phản ứng diễn ra trong bể luôn 

trong điều kiện “tốt”. Do đó hiệu xuất làm sạch thường đạt được hiệu quả cao.  

Nhược điểm: Tiêu tốn năng lượng do phải cấp khí cho quá trình, không thích hợp với 

loại nước thải có nồng độ ô nhiễm nặng,  có COD và BOD cao từ 2000mg/l. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 

CHƯƠNG 2: ĐỀ XUẤT CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH 

HOẠT 

2.1.  TÍNH CHẤT NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 

Nguồn gốc: Nước thải sinh hoạt của khu công viên phần mềm Quang Trung.  

Địa điểm: Công viên phần mềm Quang, Nhà số 3, Tân Chánh Hiệp, Quận 12 

Bảng 2. 1 Tính chất nước thải đầu vào 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Giá trị 
Cột A 

QCVN14:2008/BTNMT 
So sánh 

1 pH - 7.81 5 - 9 Đạt 

2 BOD5 mg/L 85.9 30 Không đạt 

3 Dầu mỡ mg/L 7.3 10 Đạt 

4 COD mg/L 155 - - 

5 TSS mg/L 68 50 Không đạt 

6 Nitrate mg/L 0.088 30 Đạt 

7 Phosphat mg/L 9.33 6 Không đạt 

8 Amoni mg/L 0.9 5 Đạt 

9 
Tổng 

Coliform 

MPN/ 

100ml 
95000 3000 Không đạt 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần kỹ thuật Tiêu chuẩn QCVN Việt Nam, Trung Tâm Phân 

Tích Quan Trắc Môi Trường Việt Nam, phân tích ngày 03/04/2019) 

Nhận xét:  

Dựa vào tính chất nước thải sinh hoạt của khu Công viên phần mềm Quang Trung đã 

phân tích, theo bảng số liệu ta thấy nước thải có những chỉ tiêu như BOD5, TSS, 

Phosphat, Coliform là vượt ngưỡng so với Cột A QCVN14:2008/BTNMT. BOD5 vượt 

gấp 2.6 lần, TSS vượt 1.36 lần, Phosphat vượt 1.56 lần, Coliform vượt 31.7 lần,  nên cần 

đưa ra phương án công nghệ để xử lý nước thải sinh hoạt của khu Công viên phần mềm 

Quang Trung đạt chuẩn Cột A QCVN14:2008/BT`NMT trước khi thải ra hệ thống thoát 

nước của khu công viên. 

 

 



 

33 

 

2.2.  ĐỀ XUẤT CÔNG NGHỆ 

2.2.1. Phương án 1 

 

Hình 2. 1 Sơ đồ công nghệ phương án 1 

Chú thích:  

 
Bơm định lượng hóa chất 

 

Bơm nước thải 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ:  

Nước thải sinh hoạt từ các tòa nhà của khu Công viên phần mềm Quang Trung được 

thu gom theo đường ống thu gom dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung, sau đó tự 



 

34 

 

chảy qua SCR - song chắn rác để loại bỏ các tạp chất thô, sau đó tiếp tục tự chảy về bể 

TK–01 hố thu gom. 

Nước thải sinh hoạt từ bể TK-01 được bơm qua bể TK–02 bể điều hòa. Tại bể TK-02 

sẽ được gắn hệ thống sục khí nhằm giảm bớt sự dao động của hàm lượng các chất bẩn 

trong nước do quá trình thải ra không đều, ổn định lưu lượng và nồng độ, tránh hiện 

tượng quá tải vào các giờ cao điểm, do đó giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định đồng thời 

giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp theo.  

Nước thải sinh hoạt từ bể TK-02 được bơm vào bể TK-03 điều chỉnh pH và sau đó tự 

chảy vào bể TK-04 Aerotank, tại đây quá trình xử lý sinh học hiếu khí với bùn hoạt tính 

diễn ra nhờ lượng oxy hòa tan trong nước. Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy và các 

hợp chất hữu cơ trong nước làm chất dinh dưỡng để duy trì sự sống, phát triển sinh khối 

và kết thành bông bùn, nhờ đó các chất hữu cơ trong nước thải giảm đáng kể. Aerotank 

xáo trộn hoàn toàn nhờ thiết bị sục khí.  

Nước thải sau khi trải qua quá trình xử lý sinh học ở bể TK-04 thì được bơm qua bể 

TK-05 lắng ly tâm, bể lắng ly tâm có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước 

thải. Bùn lắng một phần được bơm tuần hoàn lại bể TK-04 để ổn định mật độ cao vi 

khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, phần còn lại sẽ được bơm qua bể nén 

bùn và tiếp tục xử lý. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua TK-05 lắng ly tâm sẽ tự chảy qua bể TK-06 bể trung 

gian sau đó được bơm qua bể TK-08 lọc áp lực để loại bỏ các cặn lơ lững trong nước và 

sau đó được đưa qua bể TK-08 khử trùng để loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh trong 

nước thải trước khi thải ra môi trường. Hàm lượng Chlorine cung cấp vào nước thải ổn 

định qua bơm định lượng hóa chất. Nước thải sau khi khử trùng đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A sẽ được thải ra hệ thống thoát nước khu vực. 

Bùn cần xử lý được đưa vào bể chứa và nén bùn. Bùn sinh ra có độ ẩm rất cao. Nhiệm 

vụ của bể nén bùn là làm giảm độ ẩm của bùn bằng cách lắng (nén) cơ học để đạt độ ẩm 

thích hợp (94 – 96%) phục vụ cho việc xử lý bùn ở phía sau. Trong công nghệ này sử 

dụng phương pháp nén bùn trọng lực. Bùn được đưa vào ống phân phối bùn ở trung tâm 

bể. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ lắng và kết chặt lại. Sau khi nén, bùn sẽ được 

tháo ra ở đáy bể. Phần nước tách bùn được đưa trở lại hố thu gom. Bùn từ  bể nén bùn 

được đem đi đến một đơn vị có chức năng xử lý. 

 

 



 

35 

 

2.2.2. Phương án 2 

 

Hình 2. 2 Sơ đồ công nghệ phương án 2 

Chú thích:  

 
Bơm định lượng hóa chất 

 

Bơm nước thải 

 

 

 



 

36 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt từ các tòa nhà của khu Công viên phần mềm Quang Trung được 

thu gom theo đường ống thu gom dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung, sau đó tự 

chảy qua SCR - song chắn rác để loại bỏ các tạp chất thô, sau đó tiếp tục tự chảy về bể 

TK–01 hố thu gom. 

Nước thải sinh hoạt từ bể TK-01 được bơm qua bể TK–02 bể điều hòa. Tại bể TK-02 

sẽ được gắn hệ thống sục khí nhằm giảm bớt sự dao động của hàm lượng các chất bẩn 

trong nước do quá trình thải ra không đều, ổn định lưu lượng và nồng độ, tránh hiện 

tượng quá tải vào các giờ cao điểm, do đó giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định đồng thời 

giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp theo.  

Nước thải sinh hoạt từ bể TK-02 được bơm vào bể TK-03 điều chỉnh pH và sau đó 

bơm vào bể TK-04 SBR 2 mẻ, SBR là một dạng công trình xử lý sinh học nước thải bằng 

bùn hoạt tính, trong đó diễn ra quá trình thổi khí, lắng bùn và gạn nước thải. Nước trong 

bể TK-04 được gạn ra khỏi bể bằng thiết bị thu nước bề mặt sau khi ra khỏi bể và cuối 

cùng trước khi xả ra nguồn tự nhiên nước được cho vào bể TK-05 bể trung gian sau đó 

bơm qua bể TK-06 lọc áp lực để loại bỏ các cặn lơ lững và sau đó qua bể TK-07 khử 

trùng để loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh trong nước thải trước khi thải ra môi trường. 

Hàm lượng Chlorine cung cấp vào nước thải ổn định qua bơm định lượng hóa chất. Nước 

thải sau khi khử trùng đảm bảo đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A sẽ được 

thải ra hệ thống thoát nước khu vực. 

Bùn cần xử lý được đưa vào bể chứa và nén bùn. Bùn sinh ra có độ ẩm rất cao. Nhiệm 

vụ của bể nén bùn là làm giảm độ ẩm của bùn bằng cách lắng (nén) cơ học để đạt độ ẩm 

thích hợp (94 – 96%) phục vụ cho việc xử lý bùn ở phía sau. Trong công nghệ này sử 

dụng phương pháp nén bùn trọng lực. Bùn được đưa vào ống phân phối bùn ở trung tâm 

bể. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ lắng và kết chặt lại. Sau khi nén, bùn sẽ được 

tháo ra ở đáy bể. Phần nước tách bùn được đưa trở lại hố thu gom. Bùn từ  bể nén bùn 

được đem đi đến một đơn vị có chức năng xử lý.  

 

 

 

 



 

37 

 

CHƯƠNG 3: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ CÁC HẠN MỤC CÔNG 

TRÌNH CỦA TỪNG PHƯƠNG 

PHƯƠNG ÁN 1 

3.1. SONG CHẮN RÁC 

Nhiệm vụ của song chắn rác là giữ lại các tạp chất có kích thước lớn (chủ yếu là rác). 

Đây là công trình đầu tiên trong thành phần của trạm xử lý nước thải.  

3.1.1. Xác định dữ liệu thiết kế  

Lưu lượng nước thải: Qtb = 1000 m3/ngđ 

Lưu lượng nước thải trung bình giờ: 31000
41.667( / )

24 24

h tb
tb

Q
Q m h    

Lưu lượng nước thải trung bình giây: 
1000 41.667 1000

11.574( / )
3600 3600

h
s tb
tb

Q
Q L s

 
    

Lưu lượng nước thải lớn nhất giờ: 3

ax 41.667 1.931 80.478( / )h h

m tb hQ Q K m h      

Kh: Hệ số vượt tải theo giờ lớn nhất ( Theo Bảng 3-1 của mục 3.2 TCXDVN 51:2008) 

Hệ số không điều hòa 

chung Ko 

Lưu lượng nước thải trung bình Qtb (L/s) 

5 10 20 50 100 300 500 1000 ≥5000 

kmax 2.5 2.1 1.9 1.7 1.6 1.55 1.5 1.47 1.44 

kmin 0.38 0.45 0.5 0.55 0.59 0.62 0.66 0.69 0.71 

 Với 11.574( / ) 1.931s

tb hQ L s K     
=>  3ax

ax 0.022( / )
3600

h
s m
m

Q
Q m s   

3.1.2. Tính toán mương dẫn nước thải 

Mương dẫn nước thải được xây dựng bằng bê tông cốt thép có tiết diện hình chữ nhật 

để quan sát, tẩy rửa. Diện tích mặt cắt mương dẫn được tính theo công thức:  

as.
s

m
m

Q
h B

v
    

Trong đó: - h: Chiều cao mực nước trong mương dẫn. 



 

38 

 

- Bm: Bề ngang mương thoát nước thải ( Theo điều 2.2.1, QCVN 07 – 2: 

2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình 

thoát nước, bề ngang tối thiểu của mương dẫn 150mm, chọn Bm = 500mm = 0.5m) 

- v: vận tốc dòng chảy trong mương dẫn. Theo điều 2.2.2 QCVN 07 – 2: 

2016/BXD, vận tốc dòng chảy trong mạng lưới thoát nước tự chảy không nhỏ hơn quy 

định ở Bảng 1. Vơi Bm = 500mm, chọn v = 0.7 m/s  

2as 0.022
. 0.032( )

0.7

s

m
m

Q
h B m

v
      

Chiều cao mực nước trong mương dẫn: 
0.032

0.06( )
0.5m

h m
B


    

Chiều cao mương dẫn: H = h + hbv = 0.06 + 0.44 = 0.5(m). 

Bề dày thành mương dẫn chọn b = 100mm. Độ dốc nhỏ nhất của mương dẫn nước có 

bề rộng 500mm là imin = 0.005 (Theo điều 2.7.1 TCXD 51 – 2008). 

3.1.3. Song chắn rác 

Số khe hở giữa các thanh song chắn rác: 

 ax 0.022
1.05 32

0.7 0.016 0.06

s

mQ
n K

v l h
    

   
(Theo Lâm Minh triết – 2006) 

Trong đó: - l: khoảng cách giữa các khe hở của song chắn rác, l = 16mm = 0.016m 

(Theo điều 7.21  TCXDVN 51 – 2008). 

- K: hệ số mức độ cản trở dòng chảy do hệ thống cào rác của song chắn, K=1.05. 

- s: bề dày của thanh chắn rác, s = 0.008m. 

Số thanh chắn: m = n+1 = 32+1 = 33.  

Số song chắn rác công tác 2: 1 công tác, 1 dự phòng.  

Bề rộng mương đặt song chắn rác:   

( 1) ( ) 0.008 (32 1) (0.016 32) 0.76( )sB s n l n m            

Ta thấy bề rộng mương đặt song chắn rác lớn hơn chiều rộng của mương dẫn tại vị trí 

đặt song chắn rác. Tuy nhiên việc mở rộng song chắn như vậy có thể làm lắn cặn trước 

song chắn vì tốc độ dòng chảy giảm lại. Đối với song chắn mở rộng cần đảm bảo tốc độ 

nước chảy không nhỏ hơn 0.4m/s (Theo giáo trình Thoát nước, tập 2, Hoàng Văn Huệ). 

Cần kiểm tra lại vận tốc dòng chảy tại vị trí mở rộng:  



 

39 

 

Diện tích bề mặt nước của mương mở rộng: ' 20.06 0.76 0.049( )sh B m       

Vận tốc dòng chảy tại mương mở rộng: ' ax

'

0.022
0.5( / )

0.049

s

mQ
v m s


   (Thỏa mãn yêu cầu 

vận tốc lớn hơn 0.4m/s) 

Vậy vận tốc nước tại chổ mở rộng vẫn đảm bảo để không lắng cặn. 

Chiều dài xây dựng của mương đặt song chắn rác: 1 2L l l l    

Chiều dài đoạn kênh mở rộng (trước song chắn):  
1

1
( )

2 tan

s mB B
l m




   

Với  : góc nghiêng của phần mở rộng song chắn rác, người ta thường lấy 20o   

1 1.73 ( ) 1.73 (0.76 0.5) 0.45( )s ml B B m         

Chiều dài đoạn kênh thu hẹp (sau song chắn): 1
2

0.45
0.22( )

2 2

l
l m    

 L = 0.45 + 0.22 + 1.33 = 2 (m) 

Với l: Chiều dài cần thiết để đặt song chắn rác, chọn l = 2m. 

Tổng thất áp lực qua song chắn rác: 
2

ax ( )
2

m
s

v
h k m

g
     (Theo Tính toán thiết kế hệ 

thống xử lý nước thải đô thị và công nghiệp, Lê Minh Triết)  

Trong đó: - k: hệ số tính đến sự tăng tổn thất do rác đọng lại ở song chắn, chọn k = 3 

(Theo điều 7.26 TCXDVN 51 – 2008).  

- vmax
2: Vận tốc chuyển động của nước thải trước song chắn rác ứng với lưu lượng 

lớn nhất, v = 0.7m/s. 

- g: gia tốc trọng trường, g = 9.81m/s2. 

-  : Hệ số sức cản cục bộ của song chắn rác được tính theo công thức:  

1

3

sin
s

l
  

 
   

 
 .   

Với  : hệ số phụ thuộc vào thanh đan 

Chọn thanh đan hình chữ nhật mép nhọn, 2.42   

 



 

40 

 

Bảng 3. 1 Hình dáng thanh chắn rác 

Kiểu Hình dánh thanh chắn rác   

k1 

k2 

k3 

k4 

Hình chữ nhật mép nhọn 

Hình chữ nhật với bề mặt tròn 

Hình chữ nhật có mặt hình bán nguyệt 

Dạng giọt nước mắt 

2.42 

1.83 

1.67 

0.76 

 ( Nguồn: Giáo Trình Xử lý nước thải, PGS.TS NGUYỄN VĂN SỨC ) 

 : góc nghiêng của song chắn rác, 60o  .  

𝜉 = 2.42 × (
0.008

0.016
)

1
3
× sin60𝑜 = 0.832 

→ ℎ𝑠 = 𝜉 ×
𝑣𝑚ax
2

2𝑔
× 𝑘 = 0.832 ×

0.72

2 × 9.81
× 3 = 0.062(𝑚) = 0.1(𝑚) 

Chiều cao xây dựng mương chắn rác: 0.1 0.5 0.6( )xd sH h H m    
 

Bảng 3.2 Thông số tóm tắt tính toán song chắn rác 

Thông số Giá trị Đơn vị 

Chiều cao mương dẫn nước thải  0.5 m 

Bề ngang mương dẫn nước thải 0.5 m 

Bề dày thành mương dẫn 100 mm 

Số thanh chắn rác 32 thanh 

Bề rộng thanh chắn  16  mm 

Bề dày thanh chắn 8 mm 

Số thanh chắn rác 33 thanh 

Chiều dài xây dựng mương đặt song chắn 2 m 

Chiều cao mương đặt song chắn 0.6 m 

Bề ngang mương đặt song chắn rác 0.76 m 

 



 

41 

 

3.2. HỐ THU GOM 

3.2.1. Tính toán thông số bể 

Hố thu gom được xây dựng bằng bê  tông cốt thép có dạnh hình hộp chử nhật với bề 

dày thành b = 200mm.  

Thời gian lưu nước t thường từ 10 – 30phút, chọn t = 30phút 

Thể tích hố thu gom: 3

ax 0.022 30 60 40( )s

mV Q t m       

Chọn chiều cao hữu ích của bể: 4m.  

Chiều cao xây dựng của bể: 4 0.5 4.5( )xdH m   . Trong đó 0.5m là chiều cao bảo vệ 

của bể.  

Diện tích bề mặt bể:  

240
W 10( )

4i

V
m

H
    

Vậy chiều dài và chiều rộng của bể là 5( ) 2( )D R m m    

3.2.2. Tính bơm nước:  

Lưu lượng bơm: 3 3

max 80.478( / ) 1.32( / )bq Q m h m phut  